
prevención y atención
del pie en el paciente 
diabético Segundas Jornadas

Dirección: Dr. Juan Manuel Rios Ruh - Dr. Alex Santamaría Fumas

Organizadores:

programa

https://footankleco.com/product/
curso-presencial-pie-diabetico/

Para más información, descargar
el programa en PDF y poder
formalizar la inscripción visita:

Sede presencial:
Auditorio FIATC
Av. Diagonal, 648
08017. Barcelona

Presencial + online:
195€
Sólo Online:
50€

15-16
Febrero 
2018

SOCIEDADES: Presencial + online 
120€
Si eres miembro de las sociedades 
aplica el cupón: SOCIEDADPDII



Como podemos mejorar la prevención
primaria. Ideas para un circuito efectivo.
Moderadora: Dra. Contxa Castell

Registro

¿Qué se de pie diabético? Tu punto de partida.

Epidemiología; la punta del iceberg. Dr. Vilà.
 
Atención primaria, la pieza clave. Empieza el 
baile. Dra. Llussà.

Factores pronósticos del pie diabético.
Dr. Blanes. 

¿Dudas en la Sala? ¿Dudas desde casa?

16:20

16:30

16:40

16:50

15:00

15:30

Dr. González. Director Médico Medifiatc. 

Dr. Alcampel. Director Médico Clínica Diagonal. 

Dr. Vilarasau. Director Médico Consorci
Sanitari Integral.

Dr. Lázaro. Director de la Clínica de
Pie Diabético de la Universidad Complutense.

¿Hay UPDs en España? ¿Dónde están?
Dr. Pérez.

Pie diabético; gasto sanitario del pie diabético 
y cómo gestionarlo. Dr. Reverter. 

¿Hacia dónde vamos en la atención
del pie diabético? Dr. Lázaro.

Pie de Charcot; el ahorro en sanidad
es posible. Dr. Santamaría

La prevención primaria desde la consulta de 
endocrino. Dra. Almaraz.

La importancia de la prevención de los pies
en el paciente diabético.  Gp. Vinyals.

Dr. Lloveras, Dr. Bachs, Dr. Constante,
Dr. Ríos, Dr. Santamaría.

Situándonos - Moderador: Dr. Rios

La realidad administrativa; la epidemia del 
gasto. Moderador: Dr. Sales.

¿Cómo podemos mejorar la gestión
del tratamiento del pie diabético?
Moderador: Dr. Santamaría

Prevencion primaria; todos participamos
Moderadora: Dra. Bundó.

M
es

a 
Re

do
nd

a

Preguntas y respuestas.

Inauguración

Jueves 15 Febrero 2018

Descanso y café

16:00

17:10

17:20

17:30

17:40

17:50

18:10

18:30

19:00

19:10

prevención y atención
del pie en el paciente 
diabético Segundas Jornadas

19:20

19:30

19:40

20:00

20:30

8:00

8:10

8:20

8:30

8:40

8:50

9:10

9:20

9:30

Competencias de los miembros de las unidades 
multidisciplinares. Moderador: Dr. Santamaría

Lic. Ogalla. President del Col.legi
de Podòlegs de Cataluña. 

Prof. Fortes. Representant del Col.legi
d’Infermeres i Infermes de Barcelona. 

Dra. Almaraz. Director Médico Consorci
Sanitari Integral.

Dr. Goday. Presidente de la Asociación
Catalana de Diabetes.

Dr. Vilà i Rico. Presidente de la Sociedad
Española de Medicina y Cirugía de Pie y Tobillo.

Dra. Llussà. Representante de Societat
Catalana de Medicina Familiar i Comunitaria.

Dr. Blanes. Representante de la Sociedad
Española de Angiología y Cirugía Vascular.

El pie diabético en urgencias; deformado,
rojo y caliente ¿pie infectado, fracturado
o pie diabético? Dr. Rojas. 

Cómo es la prevención primaria
multidisciplinar. Caso clínico. Dra. Domenech.

M
es

a 
Re

do
nd

a

Resolviendo dudas

Viernes 16 Febrero 2018

Fin de la Primera Jornada

Prevencion primaria; ¿qué podemos hacer 
entre todos? Moderadora: Dra. Domenech

¿Cómo previene enfermería? Dp. Fernández

Endocrinología y prevención primaria.
Dra. LLoveras

¿Qué hay que comer para evitar o curar un 
pie diabético? Lic. Galante.

El cirujano vascular y la prevención primaria. 
Dra. Valera

El traumatólogo y la prevención;
¿realidad o unicornio? Dr. Matas

¿Dudas en la sala? ¿Dudas desde casa?

Nuevo modelo de abordaje a las heridas 
crónicas (Pie Diabético) en Atención Primaria. 
Dp. Díaz.

La implicación de la Generalitat de Catalunya 
en el pie diabético; diálogo con la Dra. Castell.
Dra. Contxa Castell, Dr. Rios y Dr. Santamaría.

La administración y el pie diabético.

Dr. Rodríguez. Cirugía Vascular
Dp. Oña. Enfermería
Dra. Lloveras. Endocrinología
Dp. Tena. PsicologíaM

es
a 

Re
do

nd
a



Despedida

Descanso y café

El experto pregunta - Dr. Monteagudo

El gatekeeper.¿Qué significa
¿Se aplica en nuestras UPD?
Moderador: Dr. Ríos / Dr. Santamaría

Al borde del abismo; situaciones límite.
Moderador: Dr. Valls

Comida

El escenario se complica. Moderada Dra. Coloma

El experto pregunta - Dr. Monteagudo
Moderador: Dr. Molina

Imaginando el futuro. ¿Qué nos depara el futuro?
Moderador: Dr. Vilà i Rico

La cirugía no siempre es una mala elección.
Moderador: Dr. Codina

Dolor, úlceras, curas y calzado; unidos contra el 
mismo dragón. Moderador Dr. Blanes.

Manejo inicial. El dolor y la úlcera.
Moderador: Dr. Carles Morros

11:50

12:00

12:10

12:20

12:30

12:40

12:50

13:30

14:30

15:00

15:30

15:30

DESPERTANDO DEL LETARGO.
La importancia de la comunicación en los
equipos multidisciplinares. MEDTALK

RESUMEN. El pie diabético. Treinta y seis horas 
caminando juntos en busca de soluciones.
Dr. Santamaría

Úlcera vascular, antesala del desastre.
Dr. Rodríguez.

Úlcera neuropática, cuándo la biomecánica
es un círculo vicioso. Dra. Padrós.

Curas específicas en las úlceras
del pie diabético. Dp. Oña.

Caso clínico. El dolor en el paciente diabético; 
¿lo notan o no? Dra. Pérez.

Úlcera infectada, celulitis y otras
complicaciones sépticas de las partes blandas. 
Dr. Sabria.

Osteomielitis; el diagnóstico preciso.
Dra. Ballester.

Biomecánica en el pie diabético; el eterno 
círculo vicioso. Dra. González.

Tratamiento ortopédico del pie de Charcot. 
Dra. García Morales.

El papel de la rehabilitación. Dr. Agudo.

El calzado ortopédico; no sólo necesitan un 
zapato “blando y ancho”. Dr. Salinas

Qué ofrece de nuevo la bibliografía; últimos 
artículos de interés. Dra. López

Curas en el pie diabético; opciones de futuro. 
Dra. Salarich.

La tecnología y el pie diabético. Dr. Román.

Cirugía MIS en el pie diabético. Dr. Carranza.

Dr. Poggio.
Dr. Vilà.
Dp. García Morales.

Pequeñas cirugías para situaciones complejas.  
Dra. Boo. 

Bypass y angioplastia; evitando la peor 
catástrofe.  Dr. Moga. 

Curas en el paciente postoperado; ¿por qué 
son diferentes a los pacientes de “juanetes”?   
Dp. García.

Caso clínico.  Dra. Alberti

PREGUNTAS Y RESPUESTAS
¿Qué antibiótico necesita mi paciente? -
Dra. Coloma  Moderador: Dr. Ríos

Superconstrucciones; la arquitectura a dis-
posición del paciente.   Dra. Busquets.

La amputación; ¿es siempre una mala opción?  
Dr. Monteagudo.

Fractura de tobillo en el paciente diabético; 
cómo evitar un desastre.  Dr. Poggio. 

Pie de Charcot y Single Stage Surgery, solu-
ciones en situaciónes complejas.  Dr. Ríos.

Caso clínico. Dr. Ruiz.

M
es

a 
Re

do
nd

a

Descanso y café10:00

10:30

10:40

10:50

11:00

11:20
20:30

Dp. García. Enfermería
Dr. Coma. Anestesia
Dr. Ruiz. COT
Dr. Giralt. PodologíaM

es
a 

Re
do

nd
a

Con el auspicio:

15:40

15:50

16:00

16:10

16:20

16:40

17:00

17:30

17:40

17:50

18:00

18:10

18:10

18:30

18:50

19:00

M
es

a 
Re

do
nd

a



• Contenido online previo • Retransmisión en streaming • Bloque temáticos y conferencias
 • Debates a cuatro • Preguntas en directo • Créditos de Formación Continuada.

Nuestros ponentes:
Dr. Gonçal Lloveras. Gerente 
Clínica Diagonal. Barcelona

Dr. Lluis Bachs. Director Salud 
Fiatc. Barcelona.

Dr. Carles Constante. Gerente 
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dr. Alex Santamaría Fumas.
Cirugía Ortopédica y Traumatología. 
Consorci Sanitari Integral. Clínica 
Diagonal. Barcelona.

Dr. Juan Manuel Rios. Cirugía 
Ortopédica y Traumatología.
Consorci Sanitari Integral. Clínica 
Diagonal. Barcelona.

Dr. Lluis Vilà.
Endocrinología y Nutrición.
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dra. Judith Llussà.
Medicina Familiar y Comunitaria.
EAP Sant Roc, Badalona.

Dr. Ignacio Blanes.
Angiología y Cirugía Vascular.
Consorcio Hospital General
Universitario. Valencia.

Dr. Miquel Sales.
Cirugía Ortopédica y Traumatología. 
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dr. Albert Pérez.
Cirugía Ortopédica y Traumatología. 
Hospital Universitari de Bellvitge. 
Barcelona.

Dr. José Luis Reverter.
Endocrinología. Hospital Germans 
Trias i Pujol. Badalona.

Dr. José Luis Lázaro. Podología.
Jefe Unidad Pie Diabético de la
Universidad Complutense de Madrid.

Dr. Juan Ramón González.
Director Médico Fiatc.
Barcelona.

Dr. Jordi Alcampel. Director 
Médico Clínica Diagonal. Barcelona.

Dr. Jordi Vilarasau. Director 
Médico Consorci Sanitari Integral. 
Barcelona.

Dra. Magdalena Bundó.
Medicina de Familia. Centro de salud 
Ronda Prim Mataró.

Dra. María Cruz Almaraz.
Endocrinología. Hospital
Universitario Carlos Haya. Málaga.

Dr. Albert Goday.
Presidente de la Asociación
Catalana de Diabetes

Dr. Jesús Vilà i Rico.
Cirugía Ortopédica y Traumatología. 
Presidente SEMCPT. Madrid.

Gp. Marta Vinyals.
Podologia. Hospital podològic
Universidad de Barcelona.

Dr. Carlos Rojas. Cirugía
Ortopédica y Traumatología.
Consorci Sanitari Integral. Clínica 
Diagonal. Barcelona.

Dra. Anna Domenech.
Medicina Interna. Consorci Sanitari 
Integral. Barcelona.

Lic. J. Manel Ogalla.
Presidente Col.legi Podolegs de 
Catalunya. Barcelona.

Prof. Marc Fortes.
Enfermería. Barcelona.

Dp. Sonia Fernández.
Enfermería. Clínica Diagonal. 
Barcelona.

Dra. Ariadna LLoveras.
Endocrinología y Nutrición.
Clínica Diagonal. Barcelona.

Lic. Carlos Galante.
Nutricionista. Barcelona.

Dra. Judith Valera.
Angiología y Cirugía Vascular.
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dr. Mariano Matas. Cirugía 
Ortopédica y Traumatología. Hospital 
Germans Trias i Pujol. Badalona.

Dp. Miguel Ángel Díaz.
Enfermería Coordinador del Grupo 
de Heridas Crónicas DAP Costa 
Ponent. ICS.

Dra. Contxa Castell.
Agència de Salut Pública
de Catalunya. Departament de Salut.
Generalitat de Catalunta.

Dr. Víctor Rodríguez. Angiología 
y Cirugía Vascular. Unidad
Pie Diabético. Hospital Donostia.

Dp. Marta Oña. Enfermería.
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dp. Marta Tena. Psicología.
Clínica Diagonal. Barcelona.

Dr. Carles Morros. Anestesiologia 
y Reanimación. Barcelona.

Dra. Carolina Padrós.
Podología. Hospital podològic
Universitat de Barcelona.

Dra. Ma. Dolores Pérez.
Anestesiologia y Reanimación. 
Barcelona.

Dp. Mireia García. Enfermería. 
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dr. Joan Coma. Anestesiología
y Reanimación. Barcelona.

Dr. Alberto Ruiz. Cirugía
Ortopédica y Traumatología.
Hospital de Sant Rafael. Barcelona.

Dr. Enric Giralt. 
Profesor titular
Universitat de Barcelona

Dra. Ana Coloma.
Medicina Interna.
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dr. Miguel Sabria.
Medicina Interna. Hospital Germans 
Trias i Pujol. Badalona.

Dra. Leonor Ballester. Medicina 
Interna. Clínica Diagonal. Barcelona.

Dra. Gemma González.
Cirugía Ortopédica y Traumatología.
Parc de Salut Mar. Barcelona.

Dra. Esther García Morales.
Podología. Unidad Pie Diabético de 
la Universidad Complutense
de Madrid.

Dr. Carlos Agudo. Rehabilitación 
y Medicina Física. Hospital
Universitari Sagrat Cor. Barcelona.

Dr. Felip Salinas. Instituto Técnica 
Ortopédico. Barcelona.

Dr. Manuel Monteagudo. 
Cirugía Ortopédica y Traumatología. 
Hospital Quirón. Madrid.

Dr. Guillem Molina. Cirugía
Ortopédica y Traumatología.
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dra. Laia López. Cirugía
Ortopédica y Traumatología.
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dra. Montse Salarich.
Angiología y Cirugía Vascular.
Clínica Diagonal. Barcelona.

Dr. Jorge Román.
Cirugía Ortopédica y Traumatología. 
Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dr. Jordi Codina.
Cirugía Ortopédica y Traumatología.
Xarxa Assitencial Althaia. Manresa.

Dr. Andrés Carranza.
Cirugía Ortopédica y Traumatología. 
Hospital Universitario Virgen del 
Rocío. Sevilla.

Dra. Nuria Boo. Cirugía Ortopédi-
ca y Traumatología. Consorci Sanitari 
Integral. Barcelona.

Dr Lluís Moga Donadeu.
Cirugía Vascular. Hospital Universitari
Mútua Terrassa

Dra. Gloria Alberti. Cirugía 
Ortopédica y Traumatología. Hospital 
Germans Trias i Pujol. Badalona.

Dr. Artur Valls. Cirugía
Ortopédica y Traumatología.
Clínica Diagonal. Barcelona.

Dr. Daniel Poggio. Cirugía
Ortopédica y Traumatología.
Hospital Clínic de Barcelona.

Dra. Rosa Busquets. Cirugía
Ortopédica y Traumatología.
Hospitals de la Vall d’Hebron. 
Barcelona.


