









## prevención y atención del pie en el paciente diabético Segundas Jornadas

Dirección: Dr. Juan Manuel Rios Ruh - Dr. Alex Santamaría Fumas



Si eres miembro de las sociedades aplica el cupón: **SOCIEDADPDII** 

Uno de cada cuatro pacientes diabéticos presentará complicaciones en sus pies que pueden provocar la pérdida de la extremidad y comprometer su vida.

Conoceremos todo lo relacionado con el paciente afecto de pie diabético, desde el diagnóstico de su diabetes al tratamiento quirúrgico final.

99

15-16 Febrero 2018 Sede presencial: **Auditorio FIATC** Av. Diagonal, 648 08017. Barcelona



Para más información, descargar el programa en PDF y poder formalizar la inscripción visita:

https://footankleco.com/product/ curso-presencial-pie-diabetico/

Para más información visita: footankleco.com



Contacto

■ info@footankleco.com

@footankleco



en el paciente diabético. Gp. Vinyals.

8 8	and of the second secon	19:30	Cómo es la prevención primaria multidisciplinar. Caso clínico. Dra. Domenech.
Jueves	15 Febrero 2018	19:40	Resolviendo dudas
15:00	Registro	20:00	Competencias de los miembros de las unidades multidisciplinares. Moderador: Dr. Santamaría
15:30	¿Qué se de pie diabético? Tu punto de partida.		<b>Lic. Ogalla.</b> President del Col.legi de Podòlegs de Cataluña.
16:00	Inauguración	Ø.	<b>Prof. Fortes</b> . Representant del Col.legi
	Dr. Lloveras, Dr. Bachs, Dr. Constante, Dr. Ríos, Dr. Santamaría.	Redonda	d'Infermeres i Infermes de Barcelona. <b>Dra. Almaraz.</b> Director Médico Consorci
	Situándonos - Moderador: Dr. Rios	edo	Sanitari Integral.
16:20	<b>Epidemiología; la punta del iceberg.</b> Dr. Vilà.	ša S	<b>Dr. Goday.</b> Presidente de la Asociación Catalana de Diabetes.
16:30	Atención primaria, la pieza clave. Empieza el baile. Dra. Llussà.	Mesa	<b>Dr. Vilà i Rico.</b> Presidente de la Sociedad Española de Medicina y Cirugía de Pie y Tobillo.
16:40	Factores pronósticos del pie diabético.		<b>Dra. Llussà.</b> Representante de Societat Catalana de Medicina Familiar i Comunitaria.
	Dr. Blanes.		<b>Dr. Blanes.</b> Representante de la Sociedad Española de Angiología y Cirugía Vascular.
16:50	¿Dudas en la Sala? ¿Dudas desde casa?	20:30	Fin de la Primera Jornada
	La realidad administrativa; la epidemia del gasto. Moderador: Dr. Sales.		: 16 Febrero 2018
47.40	11 11PD 5 7 0 PC 1 1 1 0	viernes	
17:10	¿Hay UPDs en España? ¿Dónde están? Dr. Pérez.		Prevencion primaria; ¿qué podemos hacer entre todos? Moderadora: Dra. Domenech
17:20	Pie diabético; gasto sanitario del pie diabético y cómo gestionarlo. Dr. Reverter.	8:00	¿Cómo previene enfermería? Dp. Fernández
17:30	¿Hacia dónde vamos en la atención	8:10	<b>Endocrinología y prevención primaria.</b> Dra. LLoveras
17:40	del pie diabético? Dr. Lázaro.  Pie de Charcot; el ahorro en sanidad	8:20	¿Qué hay que comer para evitar o curar un pie diabético? Lic. Galante.
	<b>es posible.</b> Dr. Santamaría	8:30	El cirujano vascular y la prevención primaria.
17:50	Preguntas y respuestas.		Dra. Valera
18:10	Descanso y café	8:40	El traumatólogo y la prevención; ¿realidad o unicornio? Dr. Matas
18:30	¿Cómo podemos mejorar la gestión del tratamiento del pie diabético? Moderador: Dr. Santamaría	8:50	¿Dudas en la sala? ¿Dudas desde casa?
О	<b>Dr. González</b> . Director Médico Medifiatc.		La administración y el pie diabético.
sa Redonda	<b>Dr. Alcampel</b> . Director Médico Clínica Diagonal.	9:10	Nuevo modelo de abordaje a las heridas crónicas (Pie Diabético) en Atención Primaria.
a Rec	<b>Dr. Vilarasau.</b> Director Médico Consorci Sanitari Integral.	9:20	Dp. Díaz.  La implicación de la Generalitat de Catalunya
Mes	<b>Dr. Lázaro.</b> Director de la Clínica de Pie Diabético de la Universidad Complutense.	7.20	<b>en el pie diabético; diálogo con la Dra. Castell.</b> Dra. Contxa Castell, Dr. Rios y Dr. Santamaría.
	Prevencion primaria; todos participamos Moderadora: Dra. Bundó.	9:30	Como podemos mejorar la prevención primaria. Ideas para un circuito efectivo. Moderadora: Dra. Contxa Castell
19:00	La prevención primaria desde la consulta de endocrino. Dra. Almaraz.	onda	<b>Dr. Rodríguez.</b> Cirugía Vascular
		esa Redonda	<b>Dp. Oña.</b> Enfermería <b>Dra. Lloveras.</b> Endocrinología
19:10	La importancia de la prevención de los pies en el paciente diabético. Go Vinyals	Mesa	<b>Dp. Tena.</b> Psicología

19:20 El pie diabético en urgencias; deformado, rojo y caliente ¿pie infectado, fracturado o pie diabético? Dr. Rojas.

10:00	Descanso y café	15:40	<b>Pequeñas cirugías para situaciones complejas.</b> Dra. Boo.
	Manejo inicial. El dolor y la úlcera. Moderador: Dr. Carles Morros	15:50	Bypass y angioplastia; evitando la peor catástrofe. Dr. Moga.
10:30	<b>Úlcera vascular, antesala del desastre.</b> Dr. Rodríguez.	16:00	Curas en el paciente postoperado; ¿por qué
10:40	Úlcera neuropática, cuándo la biomecánica es un círculo vicioso. Dra. Padrós.		<b>son diferentes a los pacientes de "juanetes"?</b> Dp. García.
10:50	Curas específicas en las úlceras	16:10	Caso clínico. Dra. Alberti
10:50	del pie diabético. Dp. Oña.	16:20	PREGUNTAS Y RESPUESTAS ¿Qué antibiótico necesita mi paciente? -
11:00	Caso clínico. El dolor en el paciente diabético; ¿lo notan o no? Dra. Pérez.		<b>Dra. Coloma</b> Moderador: Dr. Říos
11:20	Dolor, úlceras, curas y calzado; unidos contra el	16:40	Descanso y café
	mismo dragón. Moderador Dr. Blanes.	17:00	El gatekeeper.¿Qué significa
nda	<b>Dp. García.</b> Enfermería	17.00	¿Se aplica en nuestras UPD?
Mesa Redonda	Dr. Coma. Anestesia	nda	Moderador: Dr. Ríos / Dr. Santamaría
esa	Dr. Ruiz. COT	Redonda	Dr. Poggio.
Σ	<b>Dr. Giralt.</b> Podología	Mesa	Dr. Vilà.
	El escenario se complica. Moderada Dra. Coloma		Dp. García Morales.
11:50	Úlcera infectada, celulitis y otras complicaciones sépticas de las partes blandas.	17:30	Al borde del abismo; situaciones límite. Moderador: Dr. Valls
	Dr. Sabria.	17:40	Superconstrucciones; la arquitectura a dis-
12:00	<b>Osteomielitis; el diagnóstico preciso.</b> Dra. Ballester.	17:50	posición del paciente. Dra. Busquets.
12:10	Biomecánica en el pie diabético; el eterno círculo vicioso. Dra. González.	17:50	<b>La amputación; ¿es siempre una mala opción?</b> Dr. Monteagudo.
		18:00	Fractura de tobillo en el paciente diabético;
12:20	<b>Tratamiento ortopédico del pie de Charcot.</b> Dra. García Morales.	18:10	cómo evitar un desastre. Dr. Poggio.  Pie de Charcot y Single Stage Surgery, solu-
12:30	El papel de la rehabilitación. Dr. Agudo.		ciones en situaciónes complejas. Dr. Ríos.
12:40	El calzado ortopédico; no sólo necesitan un zapato "blando y ancho". Dr. Salinas	18:10	Caso clínico. Dr. Ruiz.
12:50	El experto pregunta - Dr. Monteagudo	18:30	El experto pregunta - Dr. Monteagudo
	Moderador: Dr. Molina	18:50	RESUMEN. El pie diabético. Treinta y seis horas
13:30	Comida		caminando juntos en busca de soluciones. Dr. Santamaría
14:30	DESPERTANDO DEL LETARGO. La importancia de la comunicación en los equipos multidisciplinares. MEDTALK	19:00	Despedida
15:00	Imaginando el futuro. ¿Qué nos depara el futuro? Moderador: Dr. Vilà i Rico	Con el au	
Mesa Redonda	Qué ofrece de nuevo la bibliografía; últimos artículos de interés. Dra. López		CAMFIC societa cradiata de medicina familiar i cometidade a medicina y Circuglia de Pie y Tobillo
Mesa F	<b>Curas en el pie diabético; opciones de futuro.</b> Dra. Salarich.		and the state of t











La tecnología y el pie diabético. Dr. Román.

## **Nuestros ponentes:**

**Dr. Gonçal Lloveras.** Gerente Clínica Diagonal. Barcelona

**Dr. Lluis Bachs**. Director Salud Fiatc. Barcelona.

**Dr. Carles Constante.** Gerente Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dr. Alex Santamaría Fumas**. Cirugía Ortopédica y Traumatología. Consorci Sanitari Integral. Clínica Diagonal. Barcelona.

**Dr. Juan Manuel Rios**. Cirugía Ortopédica y Traumatología. Consorci Sanitari Integral. Clínica Diagonal. Barcelona.

Dr. Lluis Vilà.

Endocrinología y Nutrición. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dra. Judith Llussà.**Medicina Familiar y Comunitaria.
EAP Sant Roc, Badalona.

**Dr. Ignacio Blanes.**Angiología y Cirugía Vascular.
Consorcio Hospital General
Universitario. Valencia.

**Dr. Miquel Sales.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dr. Albert Pérez.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Hospital Universitari de Bellvitge. Barcelona.

**Dr. José Luis Reverter.** Endocrinología. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona.

**Dr. José Luis Lázaro.** Podología. Jefe Unidad Pie Diabético de la Universidad Complutense de Madrid.

**Dr. Juan Ramón González.** Director Médico Fiatc. Barcelona.

**Dr. Jordi Alcampel**. Director Médico Clínica Diagonal. Barcelona.

**Dr. Jordi Vilarasau**. Director Médico Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dra. Magdalena Bundó.** Medicina de Familia. Centro de salud Ronda Prim Mataró.

**Dra. María Cruz Almaraz.** Endocrinología. Hospital Universitario Carlos Haya. Málaga.

**Dr. Albert Goday.** Presidente de la Asociación Catalana de Diabetes

**Dr. Jesús Vilà i Rico.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Presidente SEMCPT. Madrid.

**Gp. Marta Vinyals.** Podologia. Hospital podològic Universidad de Barcelona. **Dr. Carlos Rojas.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Consorci Sanitari Integral. Clínica Diagonal. Barcelona.

**Dra. Anna Domenech.** Medicina Interna. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Lic. J. Manel Ogalla**. Presidente Col.legi Podolegs de Catalunya. Barcelona.

Prof. Marc Fortes. Enfermería. Barcelona.

**Dp. Sonia Fernández.** Enfermería. Clínica Diagonal. Barcelona.

**Dra. Ariadna LLoveras.** Endocrinología y Nutrición. Clínica Diagonal. Barcelona.

Lic. Carlos Galante. Nutricionista. Barcelona.

**Dra. Judith Valera.** Angiología y Cirugía Vascular. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dr. Mariano Matas.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona.

**Dp. Miguel Ángel Díaz.** Enfermeria Coordinador del Grupo de Heridas Crónicas DAP Costa Ponent. ICS.

**Dra. Contxa Castell.**Agència de Salut Pública de Catalunya. Departament de Salut. Generalitat de Catalunta.

**Dr. Víctor Rodríguez.** Angiología y Cirugía Vascular. Unidad Pie Diabético. Hospital Donostia.

**Dp. Marta Oña.** Enfermería. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dp. Marta Tena.** Psicología. Clinica Diagonal. Barcelona.

**Dr. Carles Morros.** Anestesiologia y Reanimación. Barcelona.

**Dra. Carolina Padrós.** Podología. Hospital podològic Universitat de Barcelona.

**Dra. Ma. Dolores Pérez.** Anestesiologia y Reanimación. Barcelona.

**Dp. Mireia García.** Enfermería. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dr. Joan Coma.** Anestesiología y Reanimación. Barcelona.

**Dr. Alberto Ruiz.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Hospital de Sant Rafael. Barcelona.

**Dr. Enric Giralt.**Profesor titular
Universitat de Barcelona

Dra. Ana Coloma.

Medicina Interna. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dr. Miguel Sabria.

Medicina Interna. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona.

**Dra. Leonor Ballester.** Medicina Interna. Clínica Diagonal. Barcelona.

**Dra. Gemma González.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Parc de Salut Mar. Barcelona.

**Dra. Esther García Morales.**Podología. Unidad Pie Diabético de la Universidad Complutense de Madrid.

**Dr. Carlos Agudo.** Rehabilitación y Medicina Física. Hospital Universitari Sagrat Cor. Barcelona.

**Dr. Felip Salinas.** Instituto Técnica Ortopédico. Barcelona.

**Dr. Manuel Monteagudo.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Hospital Quirón. Madrid.

**Dr. Guillem Molina.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dra. Laia López.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dra. Montse Salarich.** Angiología y Cirugía Vascular. Clínica Diagonal. Barcelona.

**Dr. Jorge Román.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

Dr. Jordi Codina.

Cirugía Ortopédica y Traumatología. Xarxa Assitencial Althaia. Manresa.

**Dr. Andrés Carranza.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla.

**Dra. Nuria Boo.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Consorci Sanitari Integral. Barcelona.

**Dr Lluís Moga Donadeu.** Cirugía Vascular. Hospital Universitari Mútua Terrassa

**Dra. Gloria Alberti.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona.

**Dr. Artur Valls.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Clínica Diagonal. Barcelona.

**Dr. Daniel Poggio.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Hospital Clínic de Barcelona.

**Dra. Rosa Busquets.** Cirugía Ortopédica y Traumatología. Hospitals de la Vall d'Hebron. Barcelona.

- Contenido online previo Retransmisión en streaming Bloque temáticos y conferencias
  - Debates a cuatro Preguntas en directo Créditos de Formación Continuada.